
废旧地膜回收再利用技术研发与产业
化生产项目

环境影响报告书
（报批本）

建设单位：甘肃宏远农业科技有限责任公司

评价单位：福建闽科环保技术开发有限公司

二零一八年十一月

国环评证乙字

第 2225号



兰州鑫通橡塑制品有限责任公司废旧地膜回收利用项目



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

1

目 录

前 言............................................................................................................................3

1. 总论...........................................................................................................................5
[...]
压缩空气（0.4Mpa） 少量

因此，有机废气非甲烷总烃经集气罩收集+管道+活性炭吸附处理后，引入

15m高排气筒排放，各废气的排放浓度及排放速率均可满足相应排放标准，可以

做到达标排放。

1）非甲烷总烃

目前针对塑料生产过程，主要有以下有机废气处理方式，详见表 5-2。

表 5-2 塑料加工行业有机废气处理方式

净化

技术 净化原理 优点 缺点 对塑料行业的适用性

活性

炭吸

附技

术

是目前应用最广泛的挥发

性有机气体净化技术

经济实用、适

用范围广

活性炭吸附饱和之

后吸附效率很低，

需要定期更换活性

炭或者进行脱附。

在塑料行业中，用途广泛，

适应性较好。

吸收

液吸

收技

术

将有机废气通过液体吸收

剂，利用有机自身的溶解特

性，将废气进行净化。常见

设备是洗涤塔、喷淋塔。

整个吸收设

备结构简单，

空间封闭，寿

命长

需要对吸附剂进行

后期处理，并且会

有二次污染。

在塑料行业中，可以高效的

去除废气中的烟尘、粉尘和

烟雾，但单独使用无法满足

排放标准要求，建议配合其

他净化技术使用。

光催

化技

术

利用光催化剂与挥发性有

机物接触，催化剂在受到光

照后产生电子空穴对，经过

氧化等反应在表面生成二

氧化碳、水等。

适用范围广，

处理气味效

果好，适用于

较低浓度的

有机气体净

化。

如果整套系统只采

用光催化技术，成

本较高。

在塑料行业中，单独使用成

本较高，建议配合其他净化

技术使用。

等离

子技

术

利用气体放电过程中所产

生的等离子体中的高能电

子，去破坏挥发性气体分子

中原有的结构，从而改变其

性状；同时产生离子、激发

态的原子等活性基团，这些

净化效果好，

对成分复杂

的废气依然

具有良好的

净化效果，适

用于较低浓

不适用于高浓度废

气净化，且单独使

用时需要定期维护

在塑料行业中，可以高效的

净化苯系物、非甲烷总烃等

voc有机废气，但配合喷淋

塔使用，才能更好的去除塑

料造粒废气中的烟尘、粉尘

和烟雾。



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

118

活性基团也作用在挥发性

有机气体的分子及其碎片

上，起到离解、电离或者直

接降解有机废气的作用，使

有机废气的大分子理解成

二氧化碳、水等小分子

度的有机气

体净化。

催化

燃烧

技术

利用催化剂的深度催化氧

化活性，将有机组分在燃点

以下的温度（150-400℃）

与氧气发生反应，生成二氧

化碳和水等无毒物质，从而

达到净化挥发性有机气体

的目的

适用于小风

量、浓度较低

的非甲烷总

烃废气处理

需要定期更换催化

剂

由于塑料颗粒厂废气属于

大风量、低浓度废气，因此，

该技术对塑料行业的适用

性欠佳。

冷凝

技术

当非甲烷总烃气体进入冷

凝器以后，根据非甲烷总烃

气体凝结点的不同，利用冷

凝器产生极地的温度，将不

同组分的非甲烷总烃气体

一次分离出来的技术。

简单，可直接

回收单一组

分的有机液

体，对于高

湿、高浓、常

温的单一组。

分挥发性有

机溶剂的回

收适用性良

好，二次污染

少。

对于多组分的有机

溶剂，由于各有机

成分的闪点不同，

回收成分往往复

杂，实际运行中能

耗较大。

由于塑料颗粒厂废气成分

相对复杂，因此，该技术对

塑料行业的适用性欠佳。

热力

焚烧

技术

利用挥发性有机气体易燃

的物理特性，直接提升温度

至 500-800℃，在高温环境

下将挥发性有机物彻底燃

烧分解。

降解技术条

件简单，处理

效率高。

不适用于处理浓度

较低的气体

由于塑料行业产生的废气，

大多属于大风量、低浓度，

因此，该技术对塑料行业的

适用性欠佳。

图 5-2 活性炭吸附装置处理示意图

活性炭吸附装置



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

119

从上述分析可见，活性炭吸附法具有适用于处理低浓度有机废气，脱臭效率

高，投资费用较低的特性。

就本项目而言，有机废气产生浓度较低，因此对于有机废气采取活性炭吸附

的污染防治措施可在取得较好的环境效益的前提下，资金保证设施的持续运行。

本项目采用活性炭过滤净化装置处理挤出造粒工序中产生的有机废气，工艺技术

较为成熟，运行维护较为简单，净化效果较为稳定可靠，能够确保尾气达标排放，

具有技术可行性。

本项目吸附装置内填装蜂窝状活性炭，具有比表面积大、吸附率高等优点，

对于苯系物、烃、卤代烃、小分子酮酯醚醇均有较好的吸附效果，本项目使用的

蜂窝状活性炭比表面积大于 1050m2/g，堆积比重约为 0.52t/m3。本项目废气中气

态污染物主要是非甲烷总烃，集气罩收集的废气进入活性炭过滤装置的温度控制

在 30℃以下，属于活性炭吸吸附的有效工作范围内，确保净化效率在 80%以上，

满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 中标准限值。因

此，项目生产工艺废气可以做到达标排放，对周围环境造成的不利影响较小。本

项目有机废气处理达标情况见表 5-3。

表5-3 项目有机废气处理情况一览表

生产线
产污

节点

产生量

（t/a）
处理效率

（t/a）
风机风量

（m3/h）
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放标准

（mg/m3）

塑料颗粒

及管材生

产线

熔融挤

出工段
14.02

收集效率90%
去除效率80%

12000 2.53 58.56 100

5.1.2无组织排放废气

由于有机废气处理装置集气罩收集率为 90%，因此车间内还有 10%的非甲

烷总烃以无组织的形式排放在车间内，此外，破碎粉尘也以无组织形式排放。非

甲烷总烃无组织排放量为 1.75t/a；粉尘的无组织排放量为 0.75t/a。要求车间安装

通风换气装置，将车间内的非甲烷总烃和粉尘排至车间外部，通过通风换气后，

非甲烷总烃和粉尘的排放能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9中厂界无组织排放标准限值要求。

综上所述，项目生产废气所采取的处理措施在经济和技术上均具有可行性。

5.2.2废水治理措施及可行性分析

5.2.2.1生产废水



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

120

项目生产废水主要来自废旧塑料清洗和成品冷却工序。废旧塑料清洗采用循

环水，项目设置一座三级沉淀池。其工艺流程见图 5-3。

图 5-3 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：考虑到废旧塑料清洗过程中，废水中可能含有大量塑料漂浮

物，因此在沉淀系统之前首先设置一道格栅，以去除废水中的大块漂浮物，漂浮

物中的废塑料等拣选出来后，重新用于生产中，无利用价值的废物，集中收集后，

同一般固废处理。保证后续处理构筑物的正常运行，并有效减轻处理负荷；沉淀

池为三级沉淀池，全部为自然沉降，无需加其他絮凝沉淀药剂，废水经三级沉淀

池沉淀后，可循环利用于废旧塑料的清洗。

项目沉淀池总容积为 400m3，要求废水在池内的停留时间为 12h。

项目生产废水产生量约 325m3/d，废水水质为 CODCr：450~550mg/L、BOD5：

150~200mg/L、SS：800~1000mg/L，NH3-N：10~20mg/L。格栅对 SS 的去除率

一般在 10~30%之间，三级沉淀池对 SS去除率在 50%左右，对 CODCr和 BOD5

的去除率约在 5~30%，综合来看，本项目三级沉淀池的处理工艺对 SS的去除率

取 70%，对 CODCr的去除率取 60%，对 BOD5的去除率取 40%，因此，经上述

处理后，废水水质为 CODCr：270~330mg/L、BOD5：60~80mg/L、SS：240~300mg/L，

NH3-N：10~20mg/L。由于废旧塑料清洗对水质要求不高，因此上述废水通过该

处理工艺处理后可回用。生产废水治理措施可行。

格栅

清水池

清洗废水

二沉池

栅渣

泥沙

初沉池

循环利用

泥沙

泥沙



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

121

5.2.2.2生活废水和食堂废水

项目运营期职工生活废水产生量约为 0.816m3/d（244.8m3/a），食堂废水产

生量为 0.544m3/d（163.2m3/a）。食堂废水先经油水分离器处理后，与生活污水

一起排入厂区化粪池，经处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中的 A级标准后，暂时拉运至临泽县第二污水处理厂处理，

待园区污水管网铺设至项目区后，接入园区污水管网，通过管网排入临泽县第二

污水处理厂处理，处理达标的废水最终排入大沙河。

临泽县第二污水处理厂位于张掖市临泽县沙河镇，项目总占地面积为 33亩，

污水处理规模为 6000m3/d。处理工艺采用生物接触氧化池和滤布滤池，用于处

理临泽县沙河农产品加工集中区、临泽县扎尔墩滩工业集中区工业企业产生的工

业废水。出水水质标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 A标准。

本项目建设地点位于临泽县沙河农产品加工集中区建材加工区，距离临泽县

第二污水处理厂约 1.0km，运输距离较近，项目建成后全厂生活及食堂废水排放

量为 4.0m3/d（1200m3/a），废水排放量较少，水质简单，不会对该污水处理厂

造成较大的冲击，不会影响污水处理水质，且建设单位与污水处理厂已签订污水

处理协议（见附件），可接受本项目产生的生活废水，待污水管网铺设至项目区

后，项目产生的废水排入园区管网，最终进入临泽县第二污水处理厂处理，因此

本项目生活及食堂废水处理措施可行。

项目废水治理措施在技术和经济上均可行，不会对周围环境造成较大的影

响。

5.2.3地下水污染防治措施

⑴地下污染防治原则

地下水污染防治总原则为“地上污染地上治，地下污染地下防；坚持源头控

制、末端防治、污染监控、应急响应相结合”的原则。

①源头各种控制措施主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物

采取相应的措施，将污染物泄漏、渗漏地下水的环境风险降到最低。

②末端控制措施主要包括厂区的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，防

止洒落地面的污染物渗入地下、同时对渗入地下的污染物及时收集，从而防止污

染地下水。

http://www.dowater.com/


废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

122

③应急响应措施包括，及时发现地下水污染事故、启动应急预案、采取应急

措施控制地下水污染，并使污染得到治理。

⑵地下水防治措施

一是源头控制。主要包括在工艺、管道、设备、污水储存采取相应的防渗措

施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄露的环境风险降到最低。

二是末端控制。主要包括在厂区内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染

物的手机措施，即在污染物地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，

并把滞留在地面的污染物收集起来，集中处理。

另外，要求项目对厂内除绿地以外的其他区域进行硬化或铺装；原料堆场应

做好防雨防渗措施，严禁废旧农膜在厂区内随意堆放；废水处理系统采取严格的

防渗措施。

三是应急响应。制定预案，设置应急设施，一旦发现地下水泄露，立即启动

应急设施控制影响。

⑶地下水污染防渗方案

①防渗方案设计

非污染区不进行防渗处理，污染区设计防渗方案；场内污染区参照《一般工

业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单制定防渗

设计方案。此外，为最大程度减少对地下水的污染，要求在进行管道设计和施工

上，输送含有污染物的管道尽可能地上敷设，减少由于埋地管道泄漏而造成的地

下水污染事故。

②工程防渗措施

针对不同生产环节的污染防治要求，应有针对性的采取不同的防渗工程措

施，结合地下水环境影响评价结果，给出不同分区的具体防渗技术要求。一般情

况下，以水平防渗为主，根据项目场地包气带防污性能、污染控制难易程度和污

染物特性，提出防渗技术要求，具体见表 5-4，项目分区防渗图见图 5-4。

表 5-4 地下水污染防渗分区参照表

防渗分区 防渗单元名称 防渗区域及部位 防渗技术要求

重点防渗区 三级沉淀池 池底及池壁
防渗性能应相当于不低于 6m厚、渗透系数为

1.0×10-7cm/s的复合衬层的防渗性能



废旧地膜回收再利用技术研发与产业化生产项目

123

消防事故水池 池底及池壁
防渗性能应相当于不低于 6m厚、渗透系数为

1.0×10-7cm/s的复合衬层的防渗性能

一般防渗区

清洗槽 地面

防渗层为 2mm厚高密度聚乙烯或至少 2mm厚

的其他人工材料，渗透系数<10-10cm/s的复合

衬层的防渗性能。

生产车间 地面
防渗性能应相当于不低于 1.5m，厚渗透系数

<10-7cm/s的复合衬层的防渗性能。

原料及固废堆场 地面
防渗性能应相当于不低于 1.5m，厚渗透系数

<10-7cm/s的复合衬层的防渗性能。

简单防渗区
厂区地面（除绿

化外）
地面 一般地面硬化

5.2.4噪声治理措施及可行性分析

针对项目运营期设备运转噪声的排放特点，可考虑采取以下治理措施：

①生产车间外墙尽量采用由轻钢龙骨和防火保温材料石膏板组成的墙体，生产车

间窗户应尽量选用中空玻璃，这样不但可起到隔声效果，还具有保温隔热效果。

②尽量选用低噪音设备，并做好设备的保养和维护，确保其处于良好的运转状态，

避免因设备不正常运转产生高噪声现象，对于老化的高噪声设备应尽量淘汰。

③将破碎机、造粒机等高噪声设备布置于密闭的生产车间内，并对固定的生产设

备采取基础减振措施，风机进出气口和管道之间用软连接的方法进行管道隔振。

④设备运行过程中机壳、管壁等会产生机械性噪声，可考虑在机壳、管壁上敷设

阻尼材料，如在管壁上涂抹沥青并包裹油毡，使振动能量被阻尼材料消耗减弱。

⑤加强生产车间周围及厂区四周的绿化，以起到削减噪声的作用；加强厂内生产

职工的安全卫生防护，如佩戴耳塞等，减小机械噪声对厂内生产职工的影响。